

令和 5年度

財 務 諸 表

(自)令和 5年 4月 1日

(至)令和 6年 3月31日

一般社団法人 日本バイアスロン連盟

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	29,724,377	48,682,395	△18,958,018
未収金	28,385,052	35,261,552	△6,876,500
前払費用	324,647		324,647
仮払金	0	30,199	△30,199
流動資産合計	58,434,076	83,974,146	△25,540,070
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
什器備品	0	1,698,634	△1,698,634
ソフトウェア	0	1,501,500	△1,501,500
特定資産合計	0	3,200,134	△3,200,134
(3) その他固定資産			
什器備品	7,486,882	12,581,473	△5,094,591
一括償却資産	586,537		586,537
リース資産	763,224	1,417,416	△654,192
敷金	652,555	444,994	207,561
長期貸付金	1,974,000	3,974,000	△2,000,000
ソフトウェア	1,039,500		1,039,500
その他固定資産合計	12,502,698	18,417,883	△5,915,185
固定資産合計	12,502,698	21,618,017	△9,115,319
資産合計	70,936,774	105,592,163	△34,655,389
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,239,276	14,324,015	△5,084,739
未払消費税等	220,900	455,200	△234,300
預り金	611	0	611
未払法人税等	70,000	70,000	0
短期借入金	50,000,000	58,000,000	△8,000,000
1年以内返済長期借入金	754,000	696,000	58,000
リース債務	545,160	545,160	0
流動負債合計	60,829,947	74,090,375	△13,260,428
2. 固定負債			
長期借入金	4,176,000	4,872,000	△696,000
長期リース債務	590,590	1,135,750	△545,160
固定負債合計	4,766,590	6,007,750	△1,241,160
負債合計	65,596,537	80,098,125	△14,501,588
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	0	148,372	△148,372
民間補助金	0	3,409,174	△3,409,174
指定正味財産合計	0	3,557,546	△3,557,546
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産	5,340,237	21,936,492	△16,596,255
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	5,340,237	25,494,038	△20,153,801
負債及び正味財産合計	70,936,774	105,592,163	△34,655,389

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金			
受取加盟金	200,000	130,000	70,000
受取加盟金	200,000	130,000	70,000
受取会費			
受取会費	2,410,000	2,666,000	△256,000
受取会費	2,410,000	2,666,000	△256,000
事業収益			
N T C受事業収益	15,845,752	15,607,919	237,833
事業収益計	15,845,752	15,607,919	237,833
受取補助金等			
ス ポ振基金助成金	1,592,000	2,209,000	△617,000
ス ポ振くじ助成金	16,812,000	5,381,000	11,431,000
タレント発掘・一貫指導育成事業	1,000,000	1,000,000	0
J O C選手強化交付金	5,760,611	7,794,608	△2,033,997
J O C補助金	42,102,000	84,698,000	△42,596,000
I B U補助金	40,475,588	52,671,212	△12,195,624
J S P O補助金	1,083,140	19,026,141	△17,943,001
J O C交付金	14,960,000		14,960,000
受取補助金等振替額	3,557,546	659,037	2,898,509
受取補助金等	127,342,885	173,438,998	△46,096,113
受取負担金			
受取負担金	4,137,500	3,992,000	145,500
受取負担金	4,137,500	3,992,000	145,500
雑収益			
受取利息	431	482	△51
雑収益	3,779,704	4,474,406	△694,702
雑収益計	3,780,135	4,474,888	△694,753
経常収益計	153,716,272	200,309,805	△46,593,533
(2) 経常費用			
事業費			
什器備品減価償却費	2,083,141		2,083,141
選手強化活動事業費	59,282,331	107,011,310	△47,728,979
大会開催事業費	2,905,868	2,550,000	355,868
基金助成事業費	6,857,971	5,791,220	1,066,751
くじ助成事業費	24,866,619	10,836,461	14,030,158
タレント発掘・一貫指導育成事業費		1,585,540	△1,585,540
ハイパフォーマンス戦略本部事業費	23,497,830		23,497,830
ドーピング検査推進事業費		119,292	△119,292
N T C事業費	15,685,069	14,661,990	1,023,079
J S P O事業費	1,220,010		1,220,010
アスリートパスウェイ事業費	1,824	15,159,222	△15,157,398
事業管理費	3,550,323	8,051,100	△4,500,777
雑費	873		873
事業費計	139,951,859	165,766,135	△25,814,276
管理費			
給料手当	773,320	2,640,000	△1,866,680
福利厚生費	28,000	141,000	△113,000
旅費交通費	1,022,005	323,872	698,133
通信運搬費	1,339,568	1,180,858	158,710
減価償却費	1,165,142	3,765,926	△2,600,784
消耗品費	294,853	1,047,615	△752,762
事務用消耗品費	893,357	443,943	449,414
光熱水料費	570,829	422,585	148,244

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
賃借料	2,323,620	2,451,000	△127,380
加盟金	400,000	820,000	△420,000
租税公課	833,000	1,036,700	△203,700
渉外費	52,635	36,350	16,285
諸謝金	4,337,896	1,855,592	2,482,304
支払手数料	709,535	76,739	632,796
支払助成金	1,250,000	2,049,000	△799,000
雑役務費	7,127,300	3,551,758	3,575,542
支払利息	552,583	613,289	△60,706
為替差損失		63,248	△63,248
雑費	1,885,643	1,195,336	690,307
管理費計	25,629,534	24,076,718	1,552,816
経常費用計	165,581,393	189,842,853	△24,261,460
評価損益等調整前当期経常増減額	△11,865,121	10,466,952	△22,332,073
当期経常増減額	△11,865,121	10,466,952	△22,332,073
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
什器備品売却損	4,661,134	668,800	3,992,334
固定資産売却損計	4,661,134	668,800	3,992,334
その他の経常外費用			
雑損失		1,780,281	△1,780,281
為替差損失		35,150	△35,150
過年度負担金		500,000	△500,000
その他の経常外費用計		2,315,431	△2,315,431
経常外費用計	4,661,134	2,984,231	1,676,903
当期経常外増減額	△4,661,134	△2,984,231	△1,676,903
税引前当期一般正味財産増減額	△16,526,255	7,482,721	△24,008,976
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△16,596,255	7,412,721	△24,008,976
一般正味財産期首残高	21,936,492	14,523,771	7,412,721
一般正味財産期末残高	5,340,237	21,936,492	△16,596,255
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	3,557,546	659,037	2,898,509
当期指定正味財産増減額	△3,557,546	△659,037	△2,898,509
指定正味財産期首残高	3,557,546	4,216,583	△659,037
指定正味財産期末残高	0	3,557,546	△3,557,546
III 正味財産期末残高	5,340,237	25,494,038	△20,153,801

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	その他会計							法人会計	内部取引等消去	合計
	その他会計	N T C事業	J O C事業	ス ポ 振 事 業	ハ イ バ ン ク オ ー マ ン ス 戦 略 本 部 事 業	J S P O 事 業	そ の 他 事 業			
貸借料								2,323,620		2,323,620
加配金								400,000		400,000
租税公課								833,000		833,000
渉外費								52,635		52,635
諸謝金								4,337,896		4,337,896
支払手数料					6,940		880	696,501		709,535
支払助成金	4,334		880					1,250,000		1,250,000
雑役務費								7,127,300		7,127,300
支払利息	0							552,583		552,583
雑費								1,885,643		1,885,643
管理費計	4,334		511,830		6,940		880	25,105,550		25,639,534
経常費用計	4,774	15,685,069	60,387,370		23,500,580	1,220,010	7,295,940	140,271,401		165,561,393
評価損益等調整前当期経常増減額	△4,774	160,683	△5,345,317	△10,735,070	8,113	△136,870	10,896,936	△5,704,822		△11,865,121
当期経常増減額	△4,774	160,683	△5,345,317	△10,735,070	8,113	△136,870	10,896,936	△5,704,822		△11,865,121
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計										
(2) 経常外費用										
固定資産売却損			4,661,134					4,661,134		4,661,134
什器備品売却損			4,661,134					4,661,134		4,661,134
固定資産売却損計			4,661,134					4,661,134		4,661,134
経常外費用計			4,661,134					4,661,134		4,661,134
当期経常外増減額			4,661,134					4,661,134		4,661,134
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△4,774	160,683	△10,010,451	△10,735,070	8,113	△136,870	10,896,936	△9,821,433		△16,526,255
税引前当期一般正味財産増減額	△4,774	160,683	△10,010,451	△10,735,070	8,113	△136,870	10,896,936	△9,821,433		△16,526,255
法人税、住民税及び事業税								70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	△4,774	160,683	△10,010,451	△10,735,070	8,113	△136,870	10,896,936	△9,821,433		△16,596,255
一般正味財産期首残高		5,941,487	48,972,038	12,024,237			5,141,295	△50,142,565		21,936,492
一般正味財産期末残高	△4,774	6,102,170	38,961,587	1,289,167	8,113	△136,870	16,038,231	△56,917,387	0	5,340,237
II 指定正味財産増減の部										
一般正味財産への振替額								3,557,546		3,557,546
当期指定正味財産増減額								△3,557,546		△3,557,546
指定正味財産期首残高			3,409,174					148,372		3,557,546
指定正味財産期末残高			3,409,174					△3,409,174		0
III 正味財産期末残高	△4,774	6,102,170	42,370,761	1,289,167	8,113	△136,870	16,038,231	△60,326,561	0	5,340,237

収支計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
入会金収入				
受取加盟金収入	200,000	200,000	0	
受取加盟金収入	200,000	200,000	0	
会費収入				
受取会費収入	3,000,000	2,410,000	590,000	
受取会費収入	3,000,000	2,410,000	590,000	
事業収入				
NTC受託事業収入	18,576,650	15,845,752	2,730,898	
事業収入計	18,576,650	15,845,752	2,730,898	
補助金等収入				
スガ振基金助成金収入	2,830,000	1,592,000	1,238,000	
スガ振くじ助成金収入	16,711,000	16,812,000	△101,000	
タレント発掘・一貫指導育成事業収入	14,514,000	1,000,000	13,514,000	
JOC選手強化交付金収入	11,000,000	5,760,611	5,239,389	
JOC補助金収入	122,466,000	42,102,000	80,364,000	
IBU補助金収入	23,000,000	40,475,588	△17,475,588	
JSPO補助金収入	2,081,000	1,083,140	997,860	
JOC交付金		14,960,000	△14,960,000	
受取補助金等収入	192,602,000	123,785,339	68,816,661	
負担金収入				
受取負担金収入	11,283,100	4,137,500	7,145,600	
受取負担金収入	11,283,100	4,137,500	7,145,600	
寄付金収入				
寄付金収入	11,511,100		11,511,100	
寄付金収入計	11,511,100		11,511,100	
雑収入				
受取利息収入	500	431	69	
雑収入	3,000,000	3,779,704	△779,704	
雑収入計	3,000,500	3,780,135	△779,635	
事業活動収入計	240,173,350	150,158,726	90,014,624	
2. 事業活動支出				
事業費支出				
選手強化活動事業費支出	153,350,000	59,282,331	94,067,669	
大会開催事業費支出	5,821,760	2,905,868	2,915,892	
基金助成事業費支出	4,252,000	6,857,971	△2,605,971	
くじ助成事業費支出	14,800,760	24,866,619	△10,065,859	
タレント発掘・一貫指導育成事業費支出	16,841,600		16,841,600	
ハイパフォーマンス戦略本部事業費支出	10,000,000	23,497,830	△13,497,830	
ドーピング検査推進事業費支出	547,160		547,160	
NTC事業費	18,576,650	15,685,069	2,891,581	
連盟独自事業費（埼玉県連等補助）	3,170,000		3,170,000	
JSPO事業費	2,081,000	1,220,010	860,990	
アスリートパスウェイ事業費支出		1,824	△1,824	
事業管理費支出	1,200,000	3,550,323	△2,350,323	
雑費支出		873	△873	
事業費支出計	230,640,930	137,868,718	92,772,212	
管理費支出				
給料手当支出	440,000	773,320	△333,320	
福利厚生費支出		28,000	△28,000	
会議費支出	204,000		204,000	
旅費交通費支出	540,000	1,022,005	△482,005	
通信運搬費支出	900,000	1,339,568	△439,568	
消耗品費支出		294,853	△294,853	
事務消耗品費支出	240,000	893,357	△653,357	

収支計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
光熱水料費支出		570,829	△570,829	
賃借料支出	936,000	2,323,620	△1,387,620	
加盟金支出	610,000	400,000	210,000	
租税公課支出	12,000	833,000	△821,000	
渉外費支出	132,000	52,635	79,365	
諸謝金支出	4,400,000	4,337,896	62,104	
支払手数料支出	120,000	709,535	△589,535	
支払利息支出		552,583	△552,583	
支払助成金支出		1,250,000	△1,250,000	
雑役務費支出		7,127,300	△7,127,300	
法務対策費	1,300,000		1,300,000	
雑費支出	600,000	1,885,643	△1,285,643	
管理費支出計	10,606,000	24,464,392	△13,858,392	
その他の支出				
法人税、住民税及び事業税	800,000	70,000	730,000	
その他の支出計	800,000	70,000	730,000	
事業活動支出計	242,046,930	162,403,110	79,643,820	
事業活動収支差額	△1,873,580	△12,244,384	10,370,804	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
固定資産売却収入				
什器備品売却収入		4,661,134	△4,661,134	
固定資産売却収入計		4,661,134	△4,661,134	
その他の収入				
長期貸付金戻り収入		2,000,000	△2,000,000	
その他の収入計		2,000,000	△2,000,000	
投資活動収入計		6,661,134	△6,661,134	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出				
什器備品購入支出		5,247,671	△5,247,671	
固定資産取得支出計		5,247,671	△5,247,671	
敷金・保証金支出				
敷金支出		207,561	△207,561	
敷金・保証金支出計		207,561	△207,561	
投資活動支出計		5,455,232	△5,455,232	
投資活動収支差額		1,205,902	△1,205,902	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
借入金収入				
短期借入金収入		50,696,000	△50,696,000	
長期借入金収入		545,160	△545,160	
借入金収入計		51,241,160	△51,241,160	
財務活動収入計		51,241,160	△51,241,160	
2. 財務活動支出				
借入金返済支出				
短期借入金返済支出		58,638,000	△58,638,000	
長期借入金返済支出		1,786,320	△1,786,320	
借入金返済支出計		60,424,320	△60,424,320	
財務活動支出計		60,424,320	△60,424,320	
財務活動収支差額		△9,183,160	9,183,160	
IV 予備費支出				
		—		
当期収支差額	△1,873,580	△20,221,642	18,348,062	
前期繰越収支差額		69,124,931	△69,124,931	
次期繰越収支差額	△1,873,580	48,903,289	△50,776,869	

収支計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	その他会計							法人会計	内部取引等消去	合計
	その他会計	NTC事業	JOC事業	スポーツ事業	ハイパフォーマンス戦略本部事業	JSP事業	その他事業			
I 事業活動収支の部										
1. 事業活動収入										
入会金収入								200,000		200,000
受取加盟金収入								200,000		200,000
受取加盟金収入										
会費収入								2,410,000		2,410,000
受取会費収入								2,410,000		2,410,000
受取会費収入										
事業収入		15,845,752						15,845,752		15,845,752
NTC受託事業収入		15,845,752						15,845,752		15,845,752
事業収入計										
補助金等収入										
スポーツ振興基金助成金収入				1,592,000				1,592,000		1,592,000
スポーツ振興基金助成金収入				16,812,000				16,812,000		16,812,000
タレント発掘・一級指導育成事業収入				1,000,000				1,000,000		1,000,000
JOC選手強化交付金収入				0			5,760,611	5,760,611		5,760,611
JOC補助金収入			42,102,000					42,102,000		42,102,000
IBU補助金収入			10,836,053		8,548,693			29,384,746		40,475,588
JSP補助金収入					14,960,000	1,083,140		1,083,140		1,083,140
JOC交付金								14,960,000		14,960,000
受取補助金等収入			52,938,053	19,404,000	23,508,693	1,083,140	15,760,611	112,894,497		123,785,339
負担金収入										
受取負担金収入			2,100,000	2,037,500				4,137,500		4,137,500
受取負担金収入			2,100,000	2,037,500				4,137,500		4,137,500
雑収入										
受取利息収入				88	0		265	353	78	431
雑収入				88	0		2,433,000	2,433,000	1,346,704	3,779,704
雑収入計				88	0		2,433,265	2,433,353	1,346,782	3,780,135
事業活動収入計		15,845,752	55,038,053	21,441,588	23,508,693	1,083,140	18,193,876	135,111,102	15,047,624	150,158,726
2. 事業活動支出										
事業費支出										
選手強化活動事業費支出			59,282,331					59,282,331		59,282,331
大会開催事業費支出				440			2,905,428	2,905,868		2,905,868
基金助成事業費支出				6,857,971				6,857,971		6,857,971
くじ助成事業費支出				24,866,619				24,866,619		24,866,619
ハイパフォーマンス戦略本部事業費支出					23,482,760			23,482,760	5,070	23,497,830
NTC事業費		15,685,069				1,220,010		15,685,069		15,685,069
JSP事業費								1,220,010		1,220,010
アスリートバスウェイ事業費支出								1,824		1,824
事業管理費支出	440		253,818				3,294,745	3,550,323		3,550,323
雑費支出	0						873	873	0	873
事業費支出計	440	15,685,069	59,536,149	31,727,294	23,483,540	1,220,010	5,201,046	137,863,648	5,070	137,868,718
管理費支出										
給料手当支出								773,320		773,320
福利厚生費支出								28,000		28,000
旅費交通費支出								1,022,005		1,022,005
通信運搬費支出								1,339,568		1,339,568
消耗品費支出								294,853		294,853
事務消耗品費支出								893,357		893,357
光熱水料費支出								570,829		570,829
賃借料支出								2,323,620		2,323,620
加盟金支出								400,000		400,000
租税公課支出								833,000		833,000
渉外費支出								52,635		52,635

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目	その他会計							内部取引等消去	合計
	その他会計	N T C事業	J O C事業	S P O事業	ハイパフオーマンズ戦略本部事業	小計	法人会計		
研究金支出							4,337,896		4,337,896
支払手数料支出	4,334		880		5,940	13,034	696,501		709,535
支払利息支出							552,583		552,583
支払助成金支出							1,250,000		1,250,000
雑役務費支出	0					0	7,127,300		7,127,300
雑費支出	4,334		880		5,940	13,034	1,885,643		1,885,643
管理費支出計							24,451,358		24,451,358
その他の支出							70,000		70,000
法人税、住民税及び事業税			0			0	70,000		70,000
その他の支出計	4,774	15,685,069	59,537,029	1,200,010	23,500,560	137,576,682	24,526,428		162,403,110
事業活動支出計	△4,774	160,683	△4,498,976	△136,870	8,113	△2,785,580	△9,478,804		△12,244,384
事業活動収支差額									
投資活動収入の部									
1. 投資活動収入									
固定資産売却収入			4,661,134			4,661,134			4,661,134
什器備品売却収入			4,661,134			4,661,134			4,661,134
固定資産売却収入計									
その他の収入									
長期貸付金戻り収入									
その他の収入計			4,661,134			4,661,134			4,661,134
投資活動収入計									
2. 投資活動支出									
固定資産取得支出			4,943,891		303,780	5,247,671			5,247,671
仕繕備品購入支出			4,943,891		303,780	5,247,671			5,247,671
固定資産取得支出計									
敷金・保証金支出							207,561		207,561
敷金支出							207,561		207,561
敷金・保証金支出計			4,943,891		303,780	5,247,671			5,455,232
投資活動支出計			△282,757		△303,780	△586,537	1,792,439		1,205,902
投資活動収支差額									
財務活動収入の部									
1. 財務活動収入									
借入金収入			20,000,000			20,000,000	30,596,000		50,696,000
短期借入金収入							545,160		545,160
長期借入金収入			20,000,000			20,000,000	31,241,160		51,241,160
借入金収入計			20,000,000			20,000,000	31,241,160		51,241,160
財務活動収入計									
2. 財務活動支出									
借入金返済支出							58,638,000		58,638,000
短期借入金返済支出							1,786,320		1,786,320
長期借入金返済支出							60,424,320		60,424,320
借入金返済支出計							60,424,320		60,424,320
財務活動支出計			20,000,000			20,000,000	△29,183,160		△9,183,160
財務活動収支差額			15,218,267	△10,285,706	△295,667	16,647,883	△36,869,525	0	△20,221,642
当期収支差額	△4,774	160,683	49,385,068	9,777,413		60,315,748	8,809,183		69,124,931
前期繰越収支差額		1,388,777							
本期繰越収支差額	△4,774	1,549,450	54,603,355	△508,293	△295,667	76,963,631	△28,060,342	0	48,903,289